MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO PENITENCIARIO NACIONAL
Sistema Integrado de Informacdes Penitenciarias — InfoPen

Formulario Categoria e Indicadores Preenchidos

Goias - GO
Referéncia:12/2010

Indicadores Automaticos

Populagéo Carceraria: 11.841
NuUmero de Habitantes: 5.926.300
Popula(;ao Carceraria por 100.000 habitantes: 199,80
Indlcador Quantidade de Presos (Policia e Seguranga Publica)
Item: Policia Judiciéria do Estado (Policia Civil/SSP) 845 0 845
Indicador: Quantidade de Presos custodiados no Sistema Penitenciario 10.327 669 10.996
Item: Sistema Penitenciario - Presos Provisorios 3.950 346 4.296
Item: Sistema Penitenciario - Regime Fechado 3.729 175 3.904
Item: Sistema Penitenciario - Regime Semi Aberto 1.890 106 1.996
Item: Sistema Penitenciario - Regime Aberto 747 41 788
Item: Sistema Penitenciario - Medida de Seguranca - Internagédo 11 1 12
Item: Sistema Penitenciario - Medida de Seguranca - Tratamento ambulatorial
Indlcador Numero de Vagas (Secretaria de Justica e Seg. Publica) 6.141 6.734
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Provisérios 1.576 142 1.718
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Fechado 2.940 290 3.230
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Semi-Aberto 1.446 123 1.569
Item: Sistema Penitenciario Estadual - Regime Aberto 176 38 214
Item: Sistema Penitenciario Estadual - RDD 3 0 3
Item: Sistema Penitenciario Federal - Regime Fechado 0 0 0
Item: Sistema Penitenciario Federal - RDD O O 0
Item: Policia Judiciaria do Estado (Policia Civil/SSP)
Indlcador Quantidade de Estabelecimentos Penais (Sec. de Justica e Seguranca
Item: Penitenciarias 40 2 42
Item: Colbnias Agricolas, Industrias 2 0 2
Item: Casas de Albergados 8 0 3
Item: Cadeias Publicas 33 0 33
Item: Hospitais de Custédia e Tratamento Psiquiatrico 0 0 0
Item: Patronato 1 0 1
Indicador: Seg6es Internas 2 19 21
Item: Creches e Bergéarios 0 0 0
Item: Médulo de Salde Feminino (Gestantes/Parturientes) - 16 16
Iltem: Médulo de Saude 0 0 0
Item: Quantidade de Criancas 2 3 5
Indicador: Informag6es Complementares 0 0 0
Item: Estabelecimentos Terceirizados - Regime Fechado 0 0 0
Item: Estabelecimentos Terceirizados - Regime Semi-Aberto 0 0 0
Item: Centro de Observagdo Criminoldgica e Triagem 0 0 0
Categoria: Administracéo Penitenciaria
Indicador: Quantitativo de Servidores Penitenciarios (Funcionario Publicos na Ativa) 0 0 1.634
Item: Apoio Administrativo 284 284
Item: Agentes Penitenciarios 981 981
Item: Enfermeiros 12 12
Item: Auxiliar e Técnico de Enfermagem 23 23
Item: Psicélogos 10 10
Item: Dentistas 13 13
Item: Assistentes Sociais 10 10
Item: Advogados 7 7
Item: Médicos - Clinicos Gerais 6 6
Iltem: Médicos - Ginecologistas 0 0
Item: Médicos - Psiquiatras 2 2
Item: Pedagogos 11 11
Item: Professores 67 67
Item: Terapeutas 7 7
Item: Policial Civil em atividade nos estabelecimentos penitenciarios 0 0
Item: Policial Militar em atividade nos estabelecimentos penitenciarios 201 201
Item: Funcionarios terceirizados (exclusivo para tratamento penal) 0 0

Item: Outros

Categoria: Populagéo Prisional

Indicador: Quantidade de Presos/Internados provenientes da Policia/Justica Federal

Item: Presos Provisorios 34 1 35
Item: Regime Fechado 10 1 11
Item: Regime Semi-Aberto 0 0 0
Item: Regime Aberto 0 0 0
Item: Medida de Seguranga-Internagéo O O 0

Item: Medida de Seguranca-Tratamento Ambulatorial

Categoria: Perfil do Preso

Indicador: Quantidade de Presos por Grau de Instrugcao 10.327 10.996
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Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Analfabeto
Alfabetizado

Ensino Fundamental Incompleto
Ensino Fundamental Completo

Ensino Médio Incompleto
Ensino Médio Completo

Ensino Superior Incompleto

Ensino Superior Completo

Ensino acima de Superior Completo

Nao Informado

Valor automaético de correcéo de itens inconsistentes - Diferenca com relacédo a populacéo carceraria do

Indicador: Quantidade de Presos por Nacionalidade

Item
Item

: Brasileiro Nato
: Brasileiro Naturalizado

Grupo: Estrangeiros do Sistema Penitenciario

Grupo: Europa

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Grupo: Asia

Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:

Grupo: Africa

Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Item:
Item:
Iltem:

Alemanha
Austria
Bélgica
Bulgéria
Republica Tcheca
Croécia
Dinamarca
Escécia
Espanha
Franca
Grécia
Holanda
Hungria
Inglaterra
Irlanda
Italia
Noruega
Pais de Gales
Polénia
Portugal
Russia
Reino Unido
Roménia
Sérvia
Suécia
Suica

Outros paises do continente Europeu

Afeganistao
Arabia Saudita
Catar
Cazaquiztdo
China

Coréia do Norte
Coréia do Sul
Emirados Arabes Unidos
Filipinas

india

Indonésia

Ira

Iraque

Israel

Japéo
Jordania
Kuwait

Libano

Macau

Malasia
Paquistéo

Siria

Sri Lanka
Tailandia
Taiwan

Turquia
Timor-Leste
Vietna

Outro paises do continente asiatico

Africa do Sul
Angola

Argélia

Cabo Verde
Camarbes
Republica do Congo
Costa do Marfim
Egito

Etiépia

Gana

852
3.222
3.308
1.239
1.068

557

55
26

10.327
10.321
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26 878
178 3.400
223 3.531

95 1.334

79 1.147

61 618

6 61
0 26
1 1
0 0

0 0
669 10.996
669 10.990

0 0
0 6
0
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Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Grupo: América

Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:

Grupo: Oceania

Item:
Iltem:
Item:

Guiné

Guiné Bissau
Libia
Madagascar
Marrocos
Mocambique
Nigéria
Quénia
Ruanda
Senegal
Serra Leoa
Somélia
Tunisia
Outros paises do continente africano

Argentina

Bolivia

Canada

Chile

Coldémbia

Costa Rica

Cuba

Republica Dominicana
Equador

Estados Unidos
Guatemala
Guiana

Guiana Francesa
Haiti

Honduras

llhas Cayman
Jamaica

México

Nicaradgua
Panaméa

Peru

Porto Rico

El Salvador
Suriname
Trindade e Tobago
Uruguai
Venezuela

Outros paises do continente americano
Paraguai

Australia
Nova Zelandia
QOutros paises do continente oceania

Valor automético de correcéo de itens inconsistentes - Diferenca com relagéo a populacéo carceraria do

Indicador: Quantidade de Presos
Item: Até 4 anos
Item: Mais de 4 até 8 anos
Item: Mais de 8 até 15 anos
Item: Mais de 15 até 20 anos
Item: Mais de 20 até 30 anos
Item: Mais de 30 até 50 anos
Item: Mais de 50 até 100 anos
Item: Mais de 100 anos

Indicador: Quantidade de Crimes
Grupo: Caédigo Penal

Grupo: Crimes Contra a
Iltem
Iltem
Iltem

Grupo: Crimes Contra o

Iltem:
Item:
Iltem:

Item

Iltem:
Item:
Iltem:
Item:
Iltem:

Item

Iltem:

Item

por Tempo Total das Penas

Tentados/Consumados

Pessoa
: Homicidio Simples (Art 121, caput)
: Homicidio Qualificado (Art 121, Paragréafo 2°)
: Sequestro e Carcere Privado (Art 148)
Patrimonio

Furto Simples (Art 155)

Furto Qualificado (Art 155, Paragrafo 4° e 5°)
Roubo Qualificado (Art 157, Paragrafo 2°)
: Latrocinio (Art 157, Paragrafo 3°)

Extorsdo (Art 158)

Extorsdo Mediante Sequestro (Art 159)
Apropriagdo Indébita (Art 168)
Apropriacéo Indébita Previdenciaria (Art 168-A)
Estelionato (Art 171)
: Receptacgéo (Art 180)
Receptagdo Qualificada (Art 180, Paragrafo 1°)
: Roubo Simples (Art 157)

Grupo: Crimes Contra os Costumes

Item:

Item
Item
Item

Estupro (Art 213)

. Atentado Violento ao Pudor(Art 214)

: Corrupgéao de Menores (Art 218)

. Tréfico Internacional de Pessoas (Art 231)
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6.408
1.469
2.111
1.433

786

404

161

42

10.343
7.321

1.730
813
871
46

4.611
974
951
1.070
325
88
38
12

119
185
42
802

796
516
264

15
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0
0
0
0
0 0
292 6.700
107 1.576
90 2.201
66 1.499
21 807
5 409
3 164
0 42
0 2
670 11.013
226 7.547
62 1.792
28 841
30 901
4 50
139 4.750
52 1.026
27 978
26 1.096
6 331
0 88
1 39
1 13
0 5
6 125
3 188
0 42
17 819
12 808
4 520
2 266
6 21
0 1
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Grupo:

Indicador:

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Indicador:

Item:
Item:
Item:
Item:
Item
Item:

Indicador:

Item:
Item:
Item:

Indicador:

Item:
Item:
Item:
Item:
Item:
Item:

Categoria: Tratamento Prisional

Indicador:

Item:

Item:

Item:

Item:

Item:

Item:

Indicador:
Item:

Item:

Item:

Item:

Item:

Item:

Iltem:

Indicador:
Item:

Item:
Item
Item:

Item:

Item: Trafico Interno de Pessoas (Art 231-A)

Grupo: Crimes Contra a Paz Publica
Item: Quadrilha ou Bando (Art 288)

Grupo: Crimes Contra a Fé Publica
Item: Moeda Falsa (Art 289)
Item: Falsificacdo de Papéis,Selos,Sinal e Documentos Publicos(Art
Item: Falsidade Ideol6gica (Art 299)
Item: Uso de Documento Falso (Art 304)

Grupo: Crimes Contra a Administragdo Publica
Item: Peculato (Art 312 e 313)
Item: Concusséo e Excesso de Exagéo (Art 316)
Item: Corrupgéo Passiva (Art 317)

Grupo: Crimes Praticados Por Particular Contra a Administracéo Publica
Item: Corrupcéo Ativa (Art 333)
Item: Contrabando ou Descaminho (Art 334)

Legislacéo Especifica

Item: Estatuto da Crianca e do Adolescente(Lei 8.069, de 13/01/1990)

Item: Genocidio (Lei 2.889 de 01/10/1956)

Item: Crimes de Tortura (Lei 9.455 de 07/04/1997)

Item: Crimes Contra o Meio Ambiente (Lei 9.605 de 12/02/1998)

Item: Lei Maria da Penha - Violéncia Contra a Mulher (Lei 9.605 de 11.340 de
Grupo: Entorpecentes (Lei 6.368/76 e Lei 11.343/06)
Item: Tréfico de Entorpecentes (Art. 12 da Lei 6.368/76 e Art. 33 da
Item: Trafico Internacional de Entorpecentes (Art. 18 da Lei 6.368

Grupo: Estatuto do Desarmamento (Lei 10.826, de 22/12/2003)
Item: Porte llegal de Arma de Fogo de Uso Permitido (Art. 14)
Item: Disparo de Arma Fogo (Art. 15)
Item: Posse ou Porte llegal de Arma de Fogo de Uso Restrito (Art. 16)
Item: Comércio llegal de Arma de Fogo (Art. 17)
Item: Tréfico Internacional de Arma de Fogo (Art. 18)

Quantidade de Presos por Faixa Etaria
18 a 24 anos

25 a 29 anos

30 a 34 anos

35 a 45 anos

46 a 60 anos

Mais de 60 anos

Nao Informado

Valor automaético de correcéo de itens inconsistentes - Diferenca com relacéo a populagéo carceraria do
Quantidade de Presos por Cor de Pele/Etnia

Branca

Negra

Parda

Amarela

: Indigena

Outras

Valor automatico de corregdo de itens inconsistentes - Diferenga com relagéo a populagéo carceraria do
Quantidade de Presos por Procedéncia

Area Urbana - Municipios do Interior

Area Urbana - Municipios em Regides Metropolitanas

Zona Rural

Situacao/Regime (Reincidéncia)

Presos Provisérios (com apenas um processo/inquérito)
Presos Provisoérios (com dois ou mais processos/inquéritos)
Presos Condenados (com apenas uma condenagéo)
Presos Condenados (com duas ou mais condenacdes)
Presos Provisorios e Condenados ao mesmo tempo
Presos que tém registro(s) pretérito(s) de prisdo

Quantidade de Presos em Programas de Laborterapia-Trabalho Externo
Parceria com a Iniciativa Privada

Parceria com Orgéos do Estado

Parceria com Paraestatais (Sistema S e ONG)

Atividade Desenvolvida - Artesanato

Atividade Desenvolvida - Rural

Atividade Desenvolvida - Industrial

Quantidade de Presos em Programas de Laborterapia-Trabalho Interno
Apoio ao Estabelecimento Penal

Parceria com a Iniciativa Privada

Parceria com Orgéos do Estado

Parceria com Paraestatais (Sistema S e ONG)

Atividade Desenvolvida - Artesanato

Atividade Desenvolvida - Rural

Atividade Desenvolvida - Industrial

Quantidade de Leitos
Leitos para Gestantes e Parturientes
Leitos Ambulatoriais

: Leitos Hospitalares

Leitos Psiquiatricos
Leitos em Bercérios e Creches

106
106

56

14

28
10

o

12

3.022
24

o

202
2.536
2.519
17

252
197

40

10.327
3.268
3.205
1.491
1.498
753
112

10.327
2.124
1.689
6.513

o O

o o

33
30
2
33
54
2

2.580
464
467
33
41
1.236
69
270

37

16

12

346
346

P OOON

669
201
229
104
99
32

o

669
168

406

© ooo

o

OO ~OERLN

189

g1 o Ok

115
115

58

14

29
11

o

13
10

3.466
113

©

204
2.882
2.865

17

255
199

40

10.996
3.469
3.434
1.595
1.597
785
116

10.996
2.292
1.784
6.919

cocoo0oo® oro

35
31
2
37
54
8

2.769
519
505

33!
42
1.316
69
285

43

17

12
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Indicador: Quantidade de Presos Envolvidos em Motins ou Rebelides
Item: Regime Fechado
Item: Regime Semi-Aberto
Item: Regime Aberto

Indicador: Quantidade de Presos em Atividade Educacional
Item: Alfabetizacéo
Item: Ensino Fundamental
Item: Ensino Médio
Item: Ensino Superior
Item: Cursos Técnicos

Indicador: Saidas do Sistema Penitenciario
Iltem: Fugas
Item: Abandonos
Item: Alvaras de Solturas/Habeas Corpus
Item: Transferéncias/Remoc¢ées
Item: Indultos
Item: Obitos Naturais
Item: Obitos Criminais
Item: Obitos Suicidios
Item: Obitos Acidentais

I

O P W

208
220
66

1.415
104
46
888
251
125

O O O r

0 4
0 3
0 1
0 0
29 524
5 213

11 231
13 79
0 0
0 1
142 1.557
© 113
0 46
58 946
71 322
4 129
0 1
0 0
0 0
0 0
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